Ngày 14–10 Nhâm Dần (07–11–2022), ba Họ Đạo Trung Minh, Từ
Vân, Trung Hiền thuộc Hội Thánh Truyền Giáo Cao Đài tại thành
phố Hồ Chí Minh và Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo trân
trọng tổ chức lễ kỷ niệm 42 năm ngày Đăng Tiên của cố Đạo
Trưởng Huệ Lương Trần Văn Quế– nguyên Chủ Trưởng Hội
Thánh Truyền Giáo Cao Đài, Vĩnh Tịnh Sư Minh Lý Thánh Hội và
Tổng Lý Minh Đạo đầu tiên của Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại
Đạo, đắc vị Quảng Đức Chơn Tiên.

“Không thoát khỏi cái mê hồn trận,
Dầu trí ngu cũng vẫn hãm mình,
Ai không sáu dục bảy tình,
Mống tâm liền bị vô minh phủ mờ.”

b. Môn sinh Cao Đài nên vượt lên trên những hạn hẹp thấp kém
“Không sự thể giới ranh hạn hẹp,

Thì Đạo Trời vui đẹp biết bao,
Cao Đài là cái đài cao,
Vượt lên tất cả đón rào ngăn che.”

1. Minh Lý Thánh Hội, 07–6 Tân Dậu (08–7–1981).

Xin hãy cầu nguyện cho mình, cầu lẫn cho nhau để có thể
“CHU TOÀN ĐỒNG THÂN” giữa ba tổ chức Đại Đạo.

LỜI PHÁT BIỂU NHÂN TƯỞNG NIỆM
CỤ HUỆ LƯƠNG TẠI THÁNH THẤT
TỪ VÂN (14–10 NHÂM DẦN)
Tường Lãng

2. Các đoạn Thánh thi của Đức Quảng Đức Chơn Tiên trong bài viết này đều
được trích dẫn từ đàn cơ ngày 07–6 Tân Dậu (08–7–1981) tại Minh Lý Thánh Hội.

Có thể nói trong cuộc đời hành đạo của mình, Tường Lãng ít
khi được nghe thấy có lời khuyên như vậy: bớt đi lại truyền trao
mối đạo Thầy, mà nghe rất nhiều lời khuyên làm nhiều và nhiều
hơn cho chùa, cho Đạo để làm gương hậu thế, để đủ hành trang
trở về ngôi xưa vị cũ tương hợp cùng Thầy.

Thế rồi ngày chiều tà xế bóng cũng đã đến, lúc không đủ ngày
giờ thu hoạch cũng đến: Đó là ngày 14–10 năm Canh Thân (21–11–
1980), Đạo Trưởng Huệ Lương đã thanh thản trở về phục lệnh
Đức Chí Tôn để báo cáo sứ mạng đã hoàn thành. Cụ đã ra đi để
lại bao tiếc nuối, tấm gương chói lọi cho cuộc đời, vì đất nước
và cuối cùng vì tha nhân, vì sứ mạng cao cả là đem tình thương
của Đức Chí Tôn ban rải cho tất cả con cái của Ngài trên dương
thế. Với công hạnh đó và với ý chí sắt son thủy chung cùng Thầy
cùng Đạo, nên một năm sau vào ngày 07–6 Tân Dậu (08–7–1981),
Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế đã ký sắc lệnh ân phong cố Đạo
trưởng Huệ Lương đạt một danh vị cao trọng là Quảng Đức
Chơn Tiên. Nhơn dịp nầy Đức Bác Nhã Thiền Sư có lời mừng
như sau: “Bần Tăng cũng nhơn dịp được dự, chào mừng hiền hữu

Đạo muội xin được cúi đầu tri ân bằng tất
cả tấm lòng thành kỉnh nhớ ơn đến một bậc tiền bối đã hy sinh
tận tụy suốt cả cuộc đời cho chúng đệ muội có được một di sản
đạo đức như ngày hôm nay.

Trở về cõi thượng thiên, đắc vị Quảng Đức Chơn Tiên, Đạo
Trưởng vẫn tiếp tục sứ mạng, trở lại Cơ Quan để dìu dắt đàn em
tiếp nối. Trong một lần giáng đàn vào ngày Rằm tháng 10 năm
Tân Dậu (11–11–1981), Đức Quảng Đức Chơn Tiên đã dạy như sau:

“Việc sau cùng là trách nhiệm vô vi của Tệ Huynh. Đây là một
việc làm thuộc về sự giao cảm tâm linh giữa hai cõi sắc không. Có
cảm, có tín thành thì có ứng thông biến hóa. Dầu có bộ phận thông
công hay một ngày nào được lịnh tạm ngưng mà trách nhiệm Tệ
Huynh chưa viên mãn cũng vẫn phải hoàn thành.

đạo tài đức vẹn toàn, luôn thể
hiện ý chí với sứ mạng của CQ là bộ máy sau cùng qua mục tiêu
xây dựng nền tảng giáo lý thống nhất về mặt tinh thần giữa các
tôn giáo với tôn chỉ lập trường xây dựng thế nhân hòa.

Khi đã trở về cõi Thiêng liêng, với sứ mạng còn đặt để, đạo

3. Thiên Lý Đàn, 16–02 Giáp Thìn (28–3–1964).

Dù chỉ qua
lời kể lại, ghi lại nhưng bản thân đạo đệ cảm nhận được phẩm
hạnh của một bậc chân tu lãnh đạo Cơ Quan trong giai đoạn đầu
mới thành lập.

Trong buổi lễ kỷ niệm ngày đăng Tiên của đạo trưởng Huệ
Lương– đắc vị Quảng Đức Chơn Tiên– hôm nay, đạo đệ xin được
trình bày những suy nghiệm của bản thân qua lời dạy của Ngài
trong đàn cơ ngày Rằm tháng Mười, Tân Dậu (11–11–1981). Trọng
điểm giáo lý mà đạo đệ học hiểu và chia sẻ là Ba Trụ Cột Của
Người Tu Học. Đây là nội dung mà đạo đệ rút ra được từ bài
thánh thi sau:

Chi chi cũng có sự an bài,
Vững một lòng vàng, sắc chớ phai,
Ngừa bịnh, chớ nên chờ trị bịnh,
Nhà còn có ngạch, vách còn tai.

Đạo Trưởng cũng là người duy nhất trong đạo Cao Đài
được Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, thừa sắc lịnh Ngọc Hư Cung,
chiếu theo đề nghị của Công Đồng Tam Giáo và sớ biểu của chư
Hội Đồng Tiền Khai Đại Đạo, tuyên dương công trạng ngay khi
còn sinh tiền với 8 đặc điểm (tóm lược) như sau:

1. Nhứt tâm, nhứt đức trọn vẹn lòng tin, phụng thừa Thiên

4. Đức Lý Giáo Tông, 01–10 Nhâm Dần (27–10–1962).

Sứ mạng Đại Thừa,
Trọn đời gồng gánh chưa vừa chưa ưng.
(…)
Thôi thì thôi chuyến đò buổi chót,
Lòng dặn lòng đắng ngọt chớ nao,
Người xưa để lại người sau,
Gieo mầm sống Đạo biết bao vuông tròn.”8

Hay là:
“Ngày xưa đồng chí đồng tâm,

Nay dầu u hiển tình thâm vẫn còn,
Nguyện lòng hai chữ sắt son,

5. Ngọc Minh Đài, 15–02 Đinh Mùi (25–3–1967).
6. Bác Nhã Tịnh Đường, 01–6 Bính Thìn (27–6–1976).
7. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14–10 Bính Thìn (04–12–1976).
8. Minh Lý Thánh Hội, 07–6 Tân Dậu (08–7–1981).

Công hạnh ấy, tâm đức ấy, Huệ Lương Trần Văn Quế đã hy
sinh đóng góp thật nhiệt thành, bôn ba khắp nước, thiết tha với
sự hòa hiệp. Chí hướng ấy trọn đời ôm ấp để thực hiện hai chữ

‘Dung Hòa’”.10

Thật vậy, Đạo Trưởng đã lần lượt tham gia các tổ chức vận

9. Minh Đức Tu Viện, 25–01 Giáp Tý (26–02–1984).
10. Minh Lý Thánh Hội, 07–6 Tân Dậu (08–7–1981).

Nếu nội bộ Cơ Quan chưa thực hiện
được hai chữ nhân hòa thì sứ mạng trọng đại thống nhất cơ Đạo
mà Đức Chí Tôn đã ban trao cho Cơ Quan khó mong hoàn thành.
Tình yêu thương hòa ái trong tập thể Cơ Quan Phổ Thông Giáo
Lý chúng ta cũng chính là món quà trân trọng nhất dâng lên Đức

11. Minh Lý Thánh Hội, 07–6 Tân Dậu (08–7–1981).
12. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 17–11 Kỷ Sửu (03–12–2009).